Prova - Prefeitura de Santa Rosa /RS - EDITAL 001/2024 - PS 003.2024- Nível
Médio/Técnico

1) Sobre o uso dos pronomes de tratamento é correto afirmar que:

A Vossa Santidade é usado para Sacerdotes e Religiosos em geral.

B Vossa Magnificência é utilizada para Reis e Rainhas.

C Vossa Eminência é usado para Cardeais.

D Vossa Senhoria é usado para Presidente da República e Senadores.

E Vossa Majestade é usado para duques e duquesas.

2) Os substantivos a seguir estão acompanhados de sua forma plural correta, exceto
em:

A vírus – vírus; sótão – sótãos; deus - deuses.

B glúten – glútens; freguês – fregueses; capitão - capitães.

C cruz – cruzes; demão – demãos; elixir - elixires.

D guardião – guardiães; irmão – irmãos; ímã - ímãs.

E escrivão – escrivões; fim – fins; sótão - sótãos.

3)

Chico Bento é o personagem principal da Turma do Chico Bento, criada pelo
cartunista brasileiro Maurício de Sousa. Sobre a sua forma de falar, só não é
correto afirmar que:

A O personagem expressa-se fazendo uso de marcas da oralidade do grupo social a
que pertence.

B A linguagem coloquial, ou informal, é a variante linguística que usamos com mais
frequência no nosso dia a dia.

C A linguagem coloquial está distante da norma culta, logo ela não é relevante.

D Por ter mais oralidade, a linguagem coloquial facilita a comunicação entre os
indivíduos.

E O personagem não consegue se comunicar com o interlocutor.

4) Leia este título de reportagem de jornal:

“Seca e fome acirram distúrbios mentais”

Qual a correta função sintática dos termos seca e fome?

A sujeito;

B objeto direto;

C advérbios de modo;

D predicativo;

E adjunto adnominal;

5) Nas frases a seguir, o termo em destaque é o sujeito. Analise se a
indicação da voz verbal está corretamente realizada em cada uma das
assertivas e indique qual delas está incorreta.

A       Com um gol no finalzinho da partida, a seleção brasileira salvou-se de um
vexame.                    VOZ REFLEXIVA.

B        O novo teatro será inaugurado em outubro. VOZ PASSIVA

C         A chuva e o frio prejudicarão a realização da festa em julho. VOZ ATIVA

D         Foi dominada pelo mato e pela solidão a antiga fazenda. VOZ PASSIVA

E              Em nossa cidade, incentiva-se a reciclagem de lixo. VOZ REFLEXIVA

6) No trecho:

Nesta perspectiva, a história é o real e o real é o movimento incessante
pelo qual os homens, em condições que nem sempre foram escolhidas
por eles, instauram um modo de sociabilidade e procuram fixá-lo
em instituições determinadas.

Marilena Chauí. O que é ideologia. Coleção primeiros passos. São Paulo,
Abril Cultural/Brasiliense

Os pronomes destacados estão relacionados, respectivamente, com:

A movimento e modo;

B homens e movimentos;

C real e modo;

D homens e movimento;

E homens e modo;

7)

Analise as orações a seguir, levando em conta o uso da norma padrão, e
identifique com C as escritas corretamente e com I as que contém
palavras com a grafia incorreta:

(  ) O doente perguntou para a enfermeira: - Porque não me sinto bem?

(  ) Eles tinham ideias afins.

(  ) Você não deve mecher nos documentos sem autorização.

(  ) A moça procurou a seção de tintas, pois precisava fazer um concerto na
sua casa.

(  ) Os estudantes queriam promover um evento beneficiente para conceder
honrrarias aos professores.

A alternativa que contém a sequência correta, de cima para baixo, é:

A C – I – I – C – I

B I – C – I – I – I

C I – I – I – C – I

D C – C – I – I – I

E I – C – C – C – I

8) Em muitos casos, ocorre a necessidade de separação de sílabas de
uma palavra; a alternativa em que todas as palavras apresentam
separação correta de sílabas é:

A ca-a-tin-ga, e-ner-gi-a, pi-a-da.

B ins-tru-ção , ex-ci-tar, eu-ro-pe-u

C ex-ce-len-te, a-vi-ão, nii- lis-mo

D pers-pe-cti-va, am-bí-gu-o, trans-por-te.

E ex-ce-ção, cre-sci-men-to, pro-fes-sor.

9)        Marque o item correto:

A   Alcateia - porcos

B   Século- período de cinquenta anos

C   Pinacoteca - quadros

D Fauna – vegetais e árvores

E   Resma – lesma

10) DIÁLOGO COM NINGUÉM

( Adelmo Simas Genro – Santiago)

Amanhã choverá de novo,
apagando o estio deste outono.
E a chuva respingará
no espelho do rio,
desfazendo as imagens
dos meus fantasmas.

A correnteza carregará
reminiscências,
misturadas com o canto dos pássaros
encolhidos nas forquilhas.

E eu ficarei ouvindo
o farfalhar dos ramos,
o rumorejar das águas
e o assobio do vento,
porque a solidão
é o diálogo com ninguém.

“A correnteza carregará reminiscências”, misturadas com o canto dos
pássaros encolhidos nas forquilhas. A palavra grifada é sinônimo de:

A Viagens

B Recordações

C Momentos

D Temporadas

E Situações

11) Os candidatos ao programa de estágio podem ser:

A      Pessoas cadastradas junto às empresas que já tenham completado os seus
estudos.

B      Pessoas cadastradas junto às empresas que não tenham concluído seus estudos
e não estejam frequentando instituições escolares.

C      Estudantes que estiverem frequentando o ensino regular, em instituições de
educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação
especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos.

D      O estágio caracteriza uma relação de emprego, onde há o pagamento de 13º.
Salário anualmente.

E      Nenhumas das assertivas estão corretas.

12) A duração máxima permitida para a jornada diária de estágio é:

A   9 horas diárias

B 10 horas diárias.

C Apenas 3 horas diárias.

D 6 horas diárias.

E Nenhumas das assertivas estão corretas.

13) O prazo máximo de duração do estágio no mesmo CNPJ (Cadastro
Nacional Pessoa Jurídica) é:

A No máximo 24 meses, exceto para portadores de Necessidade Especiais.

B No máximo 12 meses.

C No máximo 06 meses.

D Apenas no prazo de 18 meses.

E Nenhumas das assertivas estão corretas.

14) O estagiário Amaral está exercendo suas funções há 01 ano e 06
meses na mesma empresa, sem nunca ter tido gozo de recesso. Ele
tem direito a um período de:

A Recesso remunerado de apenas 20 dias.

B Recesso remunerado pelo período de 45 dias.

C Recesso remunerado de apenas 30 dias, pois não pode ser proporcional.

D Recesso remunerado de apenas de 25 dias.

E Recesso remunerado de no máximo de 15 dias.

15) O estagiário Felipe, estudante de Direito, cumpriu dois anos,
exercendo suas atividades no Escritório de Advocacia. Então,
conforme o disposto na Lei 11.788/08:

A ele terá seu contrato rescindido.

B ele poderá renovar seu contrato por mais 02 anos.

C ele poderá renovar por mais 06 meses.

D ele poderá renovar por mais 08 meses.

E ele poderá rescindir e retornar após 06 meses para mesma empresa.

16) Assinale a alternativa para emprego correto da crase

A  Margarete e André andaram à cavalo.

B Compramos os móveis à prazo.

C Voltamos à contemplar o mar.

D Refiro-me à aluna.

E Nenhuma das assertivas está correta

17) No Word 2013, em qual guia se encontram as opções da imagem abaixo?

A Postagens.

B Arquivo.

C Envios.

D Mala Direta.

E Correspondências.

18) Quando um navegador de Internet apresenta em sua barra de status um
ícone de cadeado fechado, significa que:

A somente spams de sites confiáveis serão aceitos pelo navegador.

B o navegador está protegido por um programa de antivírus.

C a comunicação está sendo monitorada por um firewall.

D o site exige senha para acesso às suas páginas.

E a comunicação entre o navegador e o site está sendo feita de forma criptografada.

19) Qual a extensão padrão dos arquivos criados através do Microsoft
Excel?

A doc

B rtt

C xlsx

D tty

E txt

20) Editando no Word você deseja aumentar o tamanho da visualização do
documento, utilizando a opção zoom. Você encontra essa opção no
seguinte item da barra de ferramentas:

A Inserir

B Layout da Página

C Referências

D Revisão

E Exibição